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Nadawanie roztworom kauczuku o stę- walających, gdyż wymagają dużo czasu do
żeniach, używanych w praktyce, małej lep- ich przeprowadzania albo stosowania wyż-
kości, przeprowadza się dotychczas w ten szych temperatur lub też stosowania du-
sposób, że kauczuk przed rozpuszczeniem żych ilości materjałów dodatkowych i t. d.
poddaje się ugniataniu, albo też kauczuk, Wykryto, że w razie dodania kwasów
nieobrobiony wstępnie, przed albo pod- suilfinowych przed, podczas albo po roz-
czas rozpuszczania poddaje się działaniu puszczeniu kauczuku surowego (kauczuku
chemicznemu, Do tego celu stosuje się np. nieugniatanego) albo materjałów podob-
środki utleniające, jak tlen powietrza, nad- nych do kauczuku w zwykłych rozpuszczał -
tlenki organiczne, jak nadtlenek benzoy- nikach otrzymuje się bardzo' dobre wyniki,
lu, albo inne materjały, jak produkty zmy- Zapomocą tego sposobu przy pomocy ma-
dlenia tlenochlorku fosforu albo tlenochlor- łych ilości materjału dodatkowego, np,
ki organiczne i nieorganiczne. Wszystkie 0,1 — 3,5% w stosunku do wagi kauczuku,
te sposoby nie dają jednak wyników zado- można wytwarzać w ciągu bardzo krótkie-
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go czasu iw umiarkowanych temperatu¬
rach jasne lub bezbarwne roztwory, któ-
iych w takiej stężiniu Ł'o takiej lepkości
w tych%warunkach hia można było dotych¬

czas otrzfinać. Lepkość jest bezpośrednio
zależna od ilości dodanego kwasu sulfino¬
wego; dzięki temu lepkość tę można do¬
wolnie regulować. Ponieważ używa się bar¬
dzo małe ilości kwasu sulfinowego, wyni¬
ka stąd ta zaleta, że produkty końcowe są
bardzo słabo zanieczyszczone małemi ilo¬
ściami materjałów dodatkowych.

Dla przedstawienia zalet sposobu we¬
dług wynalazku podaje się poniżej uzy¬
skane wyniki.

2% -owy roztwór kauczuku w cztero¬
chlorku węgla wykazuje w zwykłej tempe¬
raturze lepkość 8640 według Centipoise
(Centipoise w dalszej części opisu oznaczo¬
no literami cp). Jeśli ten roztwór zada się
3,3%-u 75% -owego kwasu toluenosulfino-
wego (w stosunku do wagi kauczuku), to
lepkość spada w przybliżeniu do 1/2000 po¬
przedniej lepkości, a mianowicie do 4,5 cp.

Roztwór dwukrotnie mocniejszy w tym
samym rozpuszczalniku już się nie leje, a
jego lepkość jest większa niż 100 000 cp.
Przez dodanie 3,3%-u 75%-owego kwasu
toluenosulfinowego gęsta masa staje się cie¬
kłą, a jej lepkość wyraża się liczbą 26,5 cp.

Jeśli zwiększy się zawartość kauczuku,
to zapomocą kwasów sulfinowych można
otrzymywać roztwory, jakich dotychczas
nawet przy użyciu jakiegokolwiek innego
sposobu albo z dodatkiem jakiegokolwiek
innego dotychczas znanego środka nie
można było otrzymywać w czterochlorku
węgla, Naprzykład roztwór, zawierający
9,1% kauczuku w tym rozpuszczalniku po
dodaniu 4 — 5% kwasu toluenosulfinowe¬
go posiada lepkość 1000 cp. Jednakże war¬
tość ta nie osiąga jeszcze górnej granicy.

W innych rozpuszczalnikach, jak wia¬
domo, łatwiej jest otrzymywać większe stę¬
żenia przy mniejszej lepkości, jak to wy¬
nika z następującego zestawienia.

Roztwór 6,25%-owy kauczuku, z dodat¬
kiem 1,5% kwasu toluenosulfinowego w
postaci produktu 75%-owego.

Rozpuszczalnik
czterochlorek węgla
ortodwuchlorobenzen
chlorobenzen
ksylen
toluen
benzen

Lepkość w cp,
390

59
14

12,6
9

7,7

Dla porównania podaje się, że 5%-owy
roztwór kauczuku w benzenie bez żadnego
dodatku posiada lepkość 16 600 cp.

Oprócz kwasu para-toluenosulfinowego
można stosować inne alifatyczne i aroma¬
tyczne kwasy sulfinowe osobno albo w mie¬
szaninach, np. kwas etanosulfinowy, ben-
zenosulfinowy, ksylenosulfinowy, cymeno-
sulfinowy, nitrobenzenosulfinowy i nitro-
chlorobenzenosulfinowy. Wybór stosowane¬
go za każdym razem kwasu sulfinowego za¬
leży również od rozpuszczalności kwasu w
używanych rozpuszczalnikach albo miesza¬
ninach.

Przykład L 100 części kauczuku Cre-
pe i 0,35 części kwasu para-toluenosulfino¬
wego o stężeniu 75% miesza się ze 150 czę¬
ściami czterochlorku węgla w ciągu 3 go¬
dzin w temperaturze około 50°C. Absolut¬
na lepkość wynosi 80 cp, mierzona lepko¬
ściomierzem Hóppler'a w temperaturze
20°C.

Jeśli w powyższy sposób potraktować
np. 20 części kauczuku Crepe 0,6 części
kwasu para-toluenosulfinowego o stężeniu
75% w 150 częściach czterochlorku węgla,
to udaje się otrzymywać bezpośrednio roz¬
twory, zawierające więcej niż 10% kau¬
czuku.

Dodatek kwasu sulfinowego może być
jednak również mniejszy, np. roztwór o
250 cp otrzymuje się przez zmieszanie 10
części kauczuku Crepe z 0,05 części kwasu
para-toluenosulfinowego o- mocy 75 w

— 2 —



150 częściach chlorobenzenu w temperatu¬
rze 80°C.

We wszystkich przypadkach kauczuk
można mieszać albo jednocześnie z kwa¬
sem sulfinowym w rozpuszczalniku albo
też wprowadzać go do roztworu lub zawie¬
siny kwasu sulfinowego w rozpuszczal¬
niku.

Przykład II. 10 części kauczuku Cre-
pe i 150 części czterochlorku węgla miesza
się w ciągu godziny w temperaturze około
50°C. Następnie dodaje się 0,35 części kwa¬
su para-toluenosulfinowego i miesza przez
dalsze 2 godziny, przyczem masa o dużej
lepkości przetwarza się W rzadki roztwór.
Lepkość wynosi 79 cp.

Przykład III. 10 części kauczuku Crepe
traktuje się 0,35 części kwasu benzenosul-
finowego o mocy 70% w 150 częściach
czterochlorku węgla, jak opisano w przy¬
kładzie I. Lepkość wynosi 110 cp.

Sposobem, opisanym w przykładzie I,
można również przez dodanie kwasu sul¬

finowego obniżyć lepkość roztworów bala-
ty w benzenie, czterochlorku węgla i t. d.

Sposób według wynalazku nadaje się
szczególniej do wytwarzania produktów
przemiany kauczuku.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób zmniejszania lepkości roztwo¬
rów kauczuku lub materjałów, podobnych
do kauczuku, jak gutaperki, balaty i t. d.f
znamienny tem, że surowy kauczuk albo
materjały do niego podobne traktuje się w
obecności zwykłych organicznych rozpu¬
szczalników przed, podczas albo po pro¬
cesie rozpuszczania i pęcznienia małemi
ilościami kwasów sulfinowych w umiarko¬
wanie wysokich temperaturach, np. w tem¬
peraturze 50°C.

J. R. GeigyA - G.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL23367B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


